### SECTIO PRIMA.

*An, & quo pacto Baptismus Flaminis sup-  
pleat vicem Baptismi Fluminis?*

**N**ON defuerunt, qui negarent posse baptismum Fluminis suppleri per internam cordis contritionem, ut de Catechumenis affirmat author de Eccles. dogm. cap. 74. & de alijs refert Bernard. Epist. 77. Quæ sent. intelligi potest; uno modo, ut contritio sola, absque baptis. Fluminis reipsa suscepto, ho-

bris, in quibus pro Christo vulnera acceperunt, quendam singularem fulgorem in testimonium heroicæ virtutis pro Christo exercitæ, cui responder speciale præmium, quæ dicitur Aureola, quæ teste S. Thom. in 4. dist. 49. q. 5. art. 1. est præmium accidentale additum essentiali, fundatum in ipso opere excellenti & heroico pro Christo patrato, nempe singulare gaudium de tali opere in Dei obsequium exhibito.

## S E C T I O     I I .

*An Baptismus sanguinis sufficiat ad salvandos infantes?*

**P**RIMA sent. negat; Alenj. 4. p. q. 8. me. 9. art. 5 affimantis, baptismum aquæ ad plures personas se extendere, quæm baptismum sanguinis: quia ille non solum liberat adultos, sed etiam infantes; hic tantum adultos. Idem sentire videtur Bonav. in 4. dist. 4. in 2. p. dist. art. 1. qu. 2. qui similiter docet, plures personas liberare baptismum aquæ, quæm sanguinis: qui etsi non explicet, quas plures inteligit ramen de pluribus personis adultorum, & non adultorum, iuxta Alenj. doctrinam, quam ibi quo ad omnia ferè sequitur. Adde, quod non possunt aliæ plures personæ intelligi. Pro eadem sent, citantur Armac. lib. 8. de qu. Arm. cap. 37. & Adrian. in 4. qu. vlt. de baptis. qui quamvis id certò negare non audeant, probabile tamen censem, martyrium nullam ex se peculiarem gratiam conferre infantibus in odium Christi occisis. Fundam. eos tantum saluare potest Baptismus sanguinis, qui capaces sunt martyrij. nam qui causæ capaces non sunt, nec eius effectus capaces esse possunt: sicut qui capaces non sunt Baptismi flaminis, nec eius effectus capaces esse poterunt. At infantes martyrij capaces non sunt; martyrium. n. vt cum S. Thom. 2. 2. qu. 12. 4 art. 1. docent Theologi, essentialiter est actus virtutis: infantes, cum vnu rationis careant, actus virtuosus capaces non sunt, proinde nec martyrij: implicat igitur, eos martyrio iustificari posse. Quæ dicta sunt de infantibus, eadem intellige de perpetuò amentibus.

**S**ECUNDA sent. affirmantis communis est, & certa apud Scholast. in 4. dist. & 4. S. Thom. ead. dist. q. 3. art. 3. ad 1. cont. 3. qu. & qu. 4. & 22. qu. cit. art. 1 ad 1. Cuius oppositam sent. Suarez. disp. 29. sect. 1 & Vasq. disp. 153. c. 7. appellant temerariam, & erroris norâ dignam. Et meritò, cum ea sic contra vniuersalem Ecclesiæ traditionem, que indiscretum in infantes omnes ab Herode propter Christum occisos celebrat & colit ut sanctos. Quam traditionem Baronius an. Christi 58. num. 37. docet descendisse ab Apost. & insinuat Origenes homil. 3 in diuersos infra. Nec dici potest 1. eos tantum proponere colendos ut sanctos, qui fuerunt circumcisi: Non. n. posset proponere omnes indiscriminatim, cum multi ex illis non fuerint circumcisi, vt infra. 2. omnes proponit adorandos ut martyres: ergo causa, propter quam ab Ecclesiâ adorandi propoununtur, non est, quia fuerunt Circumcisione iustificati, sed baptismo proprij sanguinis abluti. Autem constat: de omnibus proprium officium & sacrum de Martyribus instituit: eosque in hymno ad laudes & collectâ appellat Martyres, qui praconium non loquendo, sed moriendo confessi sunt.

Pari modo Patres eos Martyrum encomijs celebrant: Orig. homil. 3. in diuersos fine, Horum, inquit, & memoria semper, ut dignum est, in Ecclesijs

celebratur, secundum integrum ordinem Sanctorum ut primorum Martyrum pro Domino occisorum, & ut ipsa Bethleem primissas Domino Martyrum, in qua natus est ipse Salvator obvulsi videatur. Vbi insinuat, hanc beatorum Innocentum celebritatem institutam fuisse ab Apost. Bene ergo, & secundum voluntatem Dei eorum memoriam Sancti Patres celebrari mandarunt sempiternam in Ecclesijs, relut pro Domino morientium. Cum n. hic Pater proximus vi-

xerit tempori Apost. circa an. 200. per Sanctos Patres, alios intelligere non potuit, quam apostolos, vel eorum immediatos successores. Author de Stella

& Magis & nece Innocentum, inter opera Cypriani, eos Protomartyres vocat eo, quod in ordine Sanctorum Martyrum primum habeant locum: & paulò post:

bi nuper cruce latteo loti primissas Baptismi Martyrio consecrarunt, tradentes posteris formam, ubi necessitas articulus excluserit moram, non minus ad lauacrum animæ sanguinem efficacem, quam sanctificatas verbis solemnibus aquas. Idem occiso, quod merito operatur, qua extinctam peccati vitam, virtutemque emortuam viriusque rei continet sacramentum. Qui

bis docet, idem in infantibus operari mortem pro Christo passam, quod Baptisma. Leo Papa Serm. 1 in solemn. Epiph. de Herode loquens: Necari omnes

Bethleem parvulos subi: & quoniam quem metuat, nescit infantem, generalem sauitam in suspectam sibi tendit atatem. Sed quos Rex impius eximit mundo,

Christus inserit caelo: & quibus nundum sanguinis suis impendit redemptions, iam Martyris tribuit dignitatem.

Hæc Leo, qui docet Martyris dignitatem omnes Bethleem infantes consecutos fuisse: omnes; ergo non tantum circumcisæ: neque causa eos colendi est sanctitas in circumcisione collata, sed dignitas & corona in Martyrio donata. Idem Ser.

2. ead. solemn. de Christo; Noua, inquit, gloria coronabat infantes, & de initijs suis parvolorum primordia consecrabat: ut disceretur, neminem hominum diuinis incapacem esse sacramenti, quando etiam illa etas gloria esset apta Martyri. Et Ser. 6. sed hanc Herodis iniuriam rabiem ille vincit, & destruit, qui etiam parvulos Martyris gloria coronauit. Hoc ipsum multis testatur August. Vnus sufficiat locus lib. 3 de Symb.

ad Catech. cap. 4. in quo de infantibus pro Christo occisis, quos Martyres appellat, Sed quid, inquit, eis praestitit gratia, nisi ut erueret eos de potestate tenbrarum? praestitit eis Christus, ut pro Christo morerentur: praestitit ut suo sanguine ab originali peccato diluerentur. Ecce quomodo originalis ablutionem non in circumcisionem, sed in sanguinis pro Christo effusionem refert. Bernardus Serm. in Natali Innocent.

quasi prævidens aduersiorum dubium, sic eos erroris arguit: An verò de Innocentum coronis quis dubitet? ille pro Christo trucidatos infantes dubitet inter Martyres coronari, qui regeneratos in Christo non credit inter adoptionis filios numerari. Vbi optimam rationem huius coronationis assignat. Alio-

qui quando coenos sibi pueros, puerille, qui natus est nobis, non contra nos, propter se pateretur occidi: quod utique solo natus poterat prohibere, nisi melius aliquid eis prouideret: ut quemadmodum ceteris infantibus tunc

quidem circumcisione, nunc verò Baptismus sine ullo propria voluntatis usu sufficit ad salutem: sic nihilominus pro eo susceptum martyrium illis sufficeret ad sanctitatem.

Vbi totam causam sanctitatis horum Innocentum refert ad martyrium, quod in illis vicem baptismi suppleuit. B. Laur. Iustinianus in festo Innocent.

post med. sic scribit: Sine pugna consensu hic coronantur infantes. Non interrogati occiduntur: Innocentes auferuntur à seculo, & consecrantur Christo.

Nec corde credebant ad institutionem, neque ore confitebantur

3.  
Martyr  
gratiam  
infantib.  
negant,

9.  
Fundam.  
potissimum.

10.  
Martyres  
officij affi-  
mant.

Cenfura.

11.

12.  
Origines.

Author de  
Stella, &  
Magis.

14. Leo Papa.

15. Bernardas.

17. Laurinius  
Iustinianus.

18. *Agumentum  
inficiens*  
*bantur ad salutem, & tamen martyrij adepti sunt pal-  
mam. Ex his tale formo argum. Si causa salutis ho-  
rum infantium ex cit. Patrib. alijsque innumeris no-  
tuisset sanguinis pro Christo effuso, sed sola cir-  
cumcisio, cum haec non omnes consignauit, vt  
qui vel ad diem 8. nondum peruererant; vel qui  
erant gentilium filij, qui simul cum Iudeis habita-  
bant, non potuisset Ecclesia omnes indiscrimina-  
tum vt sanctos adorando proponeat: imo neque  
vt Martyres, siquidem eos non martyrium, sed sola  
Circumcisio sanctos effecisset. Ex quo sequitur,  
Ecclesiam magno in errore versari, adorando inter  
circumcisos non circumcisos, qui per aduersarios  
damnati sunt:*

19. *B. Laur. f. ius  
Institutionis.  
Nec dici potest 2. eos non virtute martyrij, sed  
speciali privilegio, facto ipsorum personis, saluos  
factos fuisse: nec confirmari auctoritate B. Insti-  
tutionis loco nos, ubi causam salutis horum infantium  
non refert ad ipsorum mortem pro Christo passam,  
sed ad misericordiam Dei: Commendare voluit De-  
minus in his pueris misericordiam suam: gratis, ut  
sic dicam, perceperant brauium felicitatis aeternae.  
Contrà enim 1. totam causam salutis horum par-  
vulorum Ecclesia cum cit. Patrib. refert in mor-  
tem pro Christo passam. Non potuisset referre, si  
alii causâ, non hac iudicasset illos saluos factos  
fuisse 2. multi ex cit. Patrib. explessè causam eorum  
saluationis referunt in mortem pro Christo suscep-  
tam, vt Anchor de Stella, Traducentes, inquit, po-  
steris formam, ubi necessitatibus articulus excluserit mo-  
rem, non minus ad lauacrum anima sanguinem effi-  
cacem, quam sanctificata verbis solemnibus aquas.  
Quib. verbis eand. efficaciam abluendi animam à  
peccatis tribuit cuicunque sanguinis pro Christo  
effusioni, ac baptismi lauacro. Bernardus est. & alij  
permuli, qui mortem horum infantium compa-  
ravit cum lauacro Baptismi, quod ex se vim habet  
iustificandi à peccatis.*

20. *Anchor de  
Stella &  
Magus.  
Bernardus.  
B. Laur. f. ius  
Institutionis.  
Neque cit. B. Laur. f. ius, quidquam fauet aduersariis:  
non. n. Ideo dixit, commendasse Deum in his pue-  
ris misericordiam suam, eosque gratis glorie bra-  
uium percepisse, quia nullo habito respectu ad ipso-  
rum mortem pro se passam, illos Deus coronauerit:  
sed quia præ alijs, qui diu in certamine pugnarunt,  
gratis quadammodo hi coronati videntur. Statim  
enim subdit. Alij laborant toto vita sua tempore: Alij  
usque ad sanguinem certant: nonnulli tentationibus, vi-  
gilijs, ieiunijs, pernotationibusq. crebris seipso affligi-  
unt: sicq. alijs atque alijs sic desudant & patiuntur, ut  
regni celestis mereantur esse participes. Ita autem hon-  
ora: brevissima propter Christum persecutione ingruen-  
te singulati pariter, & coronati sunt. Præterea verba,  
ut sic dicam, declarant, nullusque ipsorum mortem ex-  
cludere. Quin & nomen Brauium satis indicat, eos  
non omnino gratis, sed aliquo modo certantes, si  
non actu voluntatis, saltem actu corporis per infi-  
ctam mortem, coronatos fuisse.*

21. *Ex his, quæ de infantibus ab Herode occisis di-  
cta sunt, colligitur, idem dicendum de ceteris, qui  
ob similem causam occisi sunt, vel occidentur. Cum  
enim causa illorum salutis fuerit mors propter  
Christum passa, & non speciale aliquod priuile-  
gium ipsorum personis factum, eadem ratio erit de  
ceteris omnibus qui propter Christum occisi, vel  
occidenti sunt. Confirm. si potuit mors in odium  
Christi illata infantibus, eos absque circumcisione  
ab originali iustificare: eadem in odium Christi il-  
lata, ab eodem originali absque Baptismo poterit  
alios infantes iustificare.*

22. *Infertur contra aliquos apud Bacho. in 4. dist. 4. q.  
1. a. 2. fine, etiam infantes, qui in utero cum ipsa ma-  
tressa traxerint.*

*P. Amici Tomm. VII.*

tre propter Christum cruciantur, cōsequi cunctem struc-  
tum martyrij, quem consequuntur, qui exclusi ab utero matris cruciantur. Quod expressè R. dans pro-  
christianus. R. dist. 4. art. 2. q. 3. ad 1. Soc. q. 3. g. Visc. pter Christi  
tur, Rubio q. 1. art. 2. Gabriel. q. 2. a. 2. concl. 9. & art. 3. Lanx. i. martyrij  
dub. 2. Palud. dist. 6. q. 1. a. 3. concl. 1. Sotus dist. 5. q. un. consequi.  
art. 11. fine, Sylvest. v. Baptismus 1. q. 2. Vasquez tis.  
dist. 6. Toler. lib. 2. c. 22. Sæ v. Martyrium, &c. Nec  
est eadem ratio de Baptismo aquæ; quia hic non po-  
test contingere infantem intra matris uterum ex-  
istentem, sicut illum contingere potest mors propter  
Christum illata.

Deducitur, maiorem gratiam cōsecutoe fuisse in-  
fantes, qui circumcisi nectati sunt, quam qui non cir-  
cumcisi. Ut maiorem gratiam consequetur infans,  
qui post Baptis. in odium Christi interficeretur;  
quam qui ante Baptis. quia qui circumcisi, vel ba-  
ptizatus pro Christo occiditur, duplē cōsequi-  
tur gratiam, circumcisionis seu Baptismi fluminis,  
& Baptismi sanguinis.

23. *Ad fund. opposit. dist. maior, de martyrio quoad  
actum internum virtutis, & quoad opus externum  
mortis. Martyrium saluat eos etiam, qui capaces  
sunt exterioris operis mortis, quod propter realem  
conformitatem cum passione & morte Christi, iu-  
stificat illos ex opere operato: ut colligitur ex pro-  
missione indiscriminatim omnibus à Christo facta  
Matth. 10. Qui me confessus fuerit coram hominibus,  
confitebor & ego eum coram Patre meo, quam de martyrio  
intelligunt Patres, ut inst. eth. n. nequeant  
infantes ore Christum conficeri, saltē facta mor-  
tis confiteri possunt, iuxta illud, non loquendo, sed  
moriendo confessi sunt.*

24. *Dicss: ergo pari ratione poterit martyriū soldati  
quoad opus exterritum, absque actu interno iustifi-  
care adulterum, ut qui nunquam de martyrio cogita-  
uit, dormiens pro Christo occideretur. Resp. neg. Resp.  
conseq. sicut enim baptismus absque actu interno  
non iustificat adulterum, qui tamen iustificat infan-  
tem: ita nec martyrium, quod Baptismo succedit,  
absque actu interno iustificat adulterum, quod tamen  
non adulterum iustificat: ed quod plus requirit ab  
eo, qui est sui iuris & libertatis, quam qui libertatis  
visu non habet.*

### S E C T I O III.

#### An martyrium absque Baptismo, aut Pœni- tentia sufficiat ad iustificandos adultos?

25. *H*oc habet martyrium adultorum, non paruu-  
lorum, quod non solum suppleré possit Baptis.  
in ijs, qui non baptizati martyrium subeunt, sed &  
sacramentum Pœnitentia in ijs, qui baptizati ad  
martyrium rapiuntur ante confessionem sacram. de  
peccatis post Baptis. commissis. Interest præterea  
inter martyrium adultorum & parvulorum, quod il-  
lud necessariò requirit consensum adulti, non secus  
ac Baptismus, ut gratiam conferat: hoc ut gratiam  
infanti cōferat, nullum requirit, aut infantis, cuius  
capax non est, aut akerius personæ consentum, si-  
cet nec Baptismus. Quo fit, ut si adulterus dormiens,  
aut in phrenesim lapsus, qui nullam ante de martyrio  
subeundis voluntatem habuit, pro Christo occideretur,  
martyrij effectum non consequeretur; sicut nec Baptismi effectum, si nunquam ante illum  
desideravit, aut perire: secus si esset perpetuus  
amens: sicut enim tuhc baptizatus absque ipsius  
consensu, baptismi effectum, ita & martyrij con-  
sequeretur.

26.

*Martyrium  
adultorum  
necessariò  
requirit &  
consensum illo-  
rum.*

Porro consensus iste, quem in adulto martyrium requirit, necessarium debet esse supernaturalis, fundatus in fide diuinâ, pro cuius defensione suam vitam exponit: & saltem eum aliquo dolore supernat. de commissis, & cum actu speci, quo Deum sibi propitium fore martyr speraret. Quo sit, vt nec haereticus possit esse verus martyr, etiam si moriatur pro aliquo articulo fidei, cum veram fidem non habeat; nec gentilis, etiam si moriatur pro defensione alicuius virtutis moralis.

29.  
Due gravis-  
sime cōtron.

Dē martyrio adulorum controvetsia est: An martyrium ex quacunque virtute supernat. imperatum sufficiat ad remittenda martyri omnia peccata: an verò necessariū sit, vt ex charitate imperetur. Dixi imperatum: nam elicituē martyrium est actus fortitudinis infusæ, cuius officium est, hominem conformato circa pericula mortis in ordine ad finem supernat. ex S.Th. 2.2.q.124.4.2. Altera: an gratiā conferat instar sacram. ex opere operato.

30.  
Citat̄ur Sc̄o-  
lastici &  
Patres.

PRIMA sent. affirmat, martyrium nullam gratiam conferre adultis nisi ex opere operantis; & martyrium non esse sufficiens ad remittenda mortalita, aut originale, nisi imperatum à virtute charitatis; nam hæc sola sufficiens est, ex opere operantis, saltem dispositiuē peccata remittere, iuxta illud Luc. 7. Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit mulsum: & Ioan. 14. Qui diligit me, diligetur à Patre meo. Hanc sent. vt antiquam & communem inter Theologos, & Patres defendit Vasq. disp. 153. à ca. 3. pro qua multos citat. At solū illam expresse docent. Alen. 4.p.9.8.m.9.4.5. Bonau. in 4. dist. 4. in 2. p. dist. ar. 1. q. 2. Palud. q. 3. ar. 1. concl. 1. Setus dist. 3. qu. vn. a. 11. propos. 1. & 4. vbi ait, sufficere solū aetum charitatis, quo quis dicit: Volo pro Christo mori, absque ullo dolore de peccatis. Idem repetit l.2. de naturâ, c. 16. Canu. relect. de Panis, p. 3. 9. Verum sent. contraria; Bannez 2.2.q.24.4.6. dub. 5. ad 7. Layman l.3. sc̄t. 3.n.6. Tbo. Valden. de Baptis. cap. 105. præter hos citantur S. Tho. Richar. Duran. Gabriel. Vega, qui, vt constabit, aut contrariam docent, aut huic non fauent.

31.  
Ex Patrib. 1. citatur Clemens Rom. qui lib. 5. Apost. confit. cap. 5. postquam docuerat, martyrium veriorem esse Baptismum, subiungit: Lætetur ergo, quod Magistrum imitetur, siquidem iussum est, ut si unusquisque perfectus sicut Magister eius. Manifestum autem est, cum, qui Christum imitari cupit, debere non in tormentis tantum, sed maximè in charitate eum imitari, mortem in odium Christi illatam ex affectu charitatis perferendo: alioqui non posse dici perfectus, sicut Pater eius confessus. 2. Citatur Author de Cœnâ Dom. apud Cypria. qui de bono latrone, fine, hæc habet: Latrocinium damnationem meruerat & supplicium, sed contritum penam mutauit in martyrium. Vbi totam martyrij virtutem tribuit contritioni; quâ virtute supplicium mortis, quod meruerat, commutatum fuit in martyrium. 3. August. lib. 13. de Cenit. Dei c. 7. de martyrio, Quid enim preciosius, inquit, quam mors, per quam sit, ut etiam delicta omnia dimittantur, & merita cumulatius augentur? Ex quo sic arguit Vasquez: Si martyrium gratiam conferret ex opere operato homini tantum attrito, quamvis in eo delicta remitterentur, haud tamen merita cumulatius augerentur: siquidem martyrium gratiam non conferret, nisi paulò ante mortem post lethalia vulnera accepta, post quæ vix tempus esset amplius prometendi: sine gratia autem iustificante nulla opera sunt æternæ virtus meritoria: ergo iuxta contrariam sent. merita in martyrio non cumularentur, sed potius minuerentur: Siquidem iuxta

32.  
Antbor de  
Cœnâ Dom.

33.  
Augustin.

Vasquez:

illam ferè omnes cruciatus martyrs pateteret ante infusionem gratiæ iustificantis, cum hanc martyr nō accipiat, nisi post consummatum martyrium: hoc autem consummatur paulò ante martyris obitum, quando iam cessat libertas ad meritum necessaria. Prætereà Augustinus subdit verba, quibus significat, ad martyrium requiri charitatem: Sed quando sine abundantia gratiæ spiritualis illius, qui ubi vult spirat, tantum Christum amare possent, ut eum in tanto vita discrimine sub tantâ spe venia negare nō possent? & l.3. de Baptis. con. Donat. o. 16. & l.4.c.17. docet, ideo mortem pro Christo haereticis non prodeße, quia charitatem habere non possunt.

Vlt. citatur Bernar. Epist. 77. ubi docet, martyrem adultum, de quo tantum ibiloquitur, non Bernardus: tam morte pro Christo toleratâ, quâ fide & charitate, quâ illam tolerat, à peccatis iustificari: quæ charitas etiam sine martyrio ad iustificandum sufficeret: ante med. Epist. Pro certo cum non aliunde martyrium, nisi ex fidei merito, illam obtinuerit prerogativam, ut singulariter vice Baptismi securè suscipiat, non video, cur non ipsa aque & sine martyrio apud eum tantundem possit, cui & sine martyrio probamento procul dubio innotescit: possit sane tantundem, dixerim, quantum ad salutis spectat obtentum, non autem ad meritis cumulum, quod indubitanter martyrium antecellit. Et ne videatur totum hoc ad solam fidem referre, subdit: Quomodo is, qui alieno debito se teneri forte in extremis positus recolit, si defit, unde persoluat, solâ nibilominus pœnitentia, & cordis contritione obtinere veniam creditur, ne iam pro eo damnetur: sic sola fides, & mentis ad Deum conuersio, sine effusione sanguinis, & sine profusione aque, salutem sine dubio operatur volenti, sed non valenti, prohibente articulo baptizari.

Nonnulli hanc eand. sent. confirmant testimonio Pauli: Etsi tradidero corpus meū, ita ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest. Vbi videtur docere, martyrium sine charitate nihil ad salutem prodeße. At plurimum ad salutem sine charitate prodeßet, si instar Baptis. ex opere operato martyrem ex attrito efficeret contritum.

Vlt. prob. Cūm mors pro Christo tolerata vim iustificandi hominem attritum instar sacram. ex natura sua non habeat, illam habere debebit ex lege & voluntate Dei: at hæc nobis non constat: nec ex scriptura, nec Ecclesiæ definitione, nec Patrum traditione nec efficaci aliqua ratione.

Alij hanc sent. Probant 1. Si martyrium gratiam conferret ex opere operato ultra meritum operantis, oþo forent Ecclesiæ sacramenta: illud enim esset signum rei sacrae sanctificantis homines, quæ est sacramenti definitio; cui conuenit & definitum.

2. Sequeretur non posse assignari tempus, quo martyrium gratiam conferret. Non instanti mortis, quando martyrium est consummatum: alioqui sequeretur, toto tempore vita martyris fuisse in peccato, & instanti separationis anima à corpore, quâdo homo est extra viam, à peccato iustificari. Non instanti ante mortem, cūm nullo instanti ante mortem martyrium sit consummatum: martyrium autem gratiam non confert, nisi instanti, quo consummatur: sicut nec sacramenta gratiam conferunt, nisi instanti, quo complementur: alioqui posset martyr gratiam accipere ante mortem & deinde casu liberari à morte: quo evenuit homo iustificaretur, & non per martyrium, quia hoc morte ipsa martyris consummatur: ergo per actum propriæ voluntatis: ergo si sola attrito sufficeret, sola sine martyrio eo casu à peccatis iustificaret.

3. Voluntas efficax martyrij, & martyrium actu Terio. suscepimus

susceptum quoad essentialia non differunt : sicut si martyrium sufficiens est sine contritione hominem iustificare, sufficiens quoque erit efficax eius voluntas absque martyrio actu suscepito : proinde poterit peccator sola voluntate efficaci suscipiendo martyrium abique contritione à peccatis iustificari. Antec. prob. actus exterior nullam nouam honestatem superaddit actu interno, cùm tota honestitas moralis formaliter saluetur in solo actu interno.

4. Mors patienter pro Christo tolerata non est sufficiens remittere in heretico, vel schismatico peccatum heresie aut schismatis, quamdiu in heresi & schismate manent: ergo neque erit sufficiens remittere reliqua peccata, quamdiu peccator in illis manet : hoc est quamdiu de illis vel extra sacram. non conteritur, vel cum Baptismo, aut Confessione non atteritur. Antec. docent August. lib. I. de Bapt. con. Donatist. cap. 11. & lib. 3. cap. 16. & lib. 4. c. 17. Cypria, de simplicitate Prelator. ubi. Occidi, inquit, talis potest, coronari non potest, alijsq; Patres. Quinto si quis mortem opperat pro Christo ante Baptismum non iustificatur sine voto baptismo, si re ipsa Baptismum suscipere non potest: ergo nec post Baptis. si post Baptis. commisit aliquod mortale, absque voto sacram. Poenit. si id re ipsa suscipere non potest: non minus n. vnum sacram. quam aliud est necessarium ad salutem. At votum Poenit. est contritio: ergo sine contritione aut saltē attritione simul cum Baptis. vel Poenit. martyrium hominem non iustificat. 6. Si tempore martyrij se offerat commoditas Baptismici, qui baptizatus non est, aut Confessionis, qui Baptizatus conscientiam habet peccati mor. tam ille teneatur ante martyrium baptizari, quam hic confiteri. Igitur deficiente copia sacram. uterque teneatur de commissis conteri: quia teneatur voto supplere virtutem sacram. cuius inopia laborat: Neuter eam supplet actu attritionis, sed contritionis. ille n. actus vim sacram. supplet, qui sufficiens est scipio facere, quod faceret sacram. si suscipietur: hic non est actu attritionis, sed contritionis: hic n. tantum iuxta Trid. seq. 14. cap. 4. extra sacram. iustificat.

SECUNDA sent. docet, martyrium ex singulari priuilegio & speciali promissione Christi, habere vim conferendi primam gratiam, & consequenter instar sacramenti martyrem iustificare ex opere operato: Major in 4. dist. 4. qn. 3. §. Secunda propos. qui ad actum martyrij consequendum, solum requirit, ut martyris martyrio non dissentiat: Omnis, inquit, non dissentiens occisus pro Christo baptizatur Baptismo sanguinis: Andri. Vega. lib. 6. in Trid. 36. & 37. Henr. lib. 2. de Bapt. cap. 34. Bellar. lib. 1. de Bapt. cap. 6. Suarez. 3. p. 10. 3. disp. 19. seq. 3. Valent. 2. 2. disp. 8. qu. 2. punt. 2. Tolos. lib. 2. Sum. 6. 22. Lessi. apud Layman. Coninck. 3. p. qu. 66. art. 12. dub. 1. & 2. Sylvi. Nagn. ead. qu. art. 12. diffic. unic. concl. 4. Tanner. 3. p. diff. 4. de Bapt. q. 3. dub. 3. Proposit. 3. p. q. 68. de Bapt. art. 3. dub. 8. concl. 3. Corn. à Lapide in 1. Epist. ad Corinth. c. 13. in illa, Si tradidero corpus meum &c. His annumerat S. Tho. 3. p. q. 87. Caset. ibid. qui concedunt, posse hominem dormientem per martyrium ab omni culpam mortali, quam veniali liberari: Quia, inquit, S. Doct. passio pro Christo suscepta obtinet vim baptismi: & ideo purgat ab omni culpa & veniali, & mortali, nisi aequaliter voluntatem peccato inueniret inherentem. Non posse id martyrium, nisi vim haberet primam gratiam conferendi ex opere operato; prob. dormiens supponitur habere mortale, alioqui non posset in somno pro Christo occisus à mortali liberari, sed potius ante occisionem supponeretur

P. Amici Tom. VII.

ab omni culpā liber: nec ab ea liberari posset per actum charitatis elicium in ipso martyrio: quia in somno vsum libertatis non habet: nec per elicium ante somnum, quia tunc non per martyrium in somno patsum, sed per actum charitatis ante somnum elicium à peccato liberaretur: cùm actus ipsae charitatis ex le vim habeat iustificandi hominem à peccato. Sequitur ergo, quod hic à peccato liberatur per gratiam collatam à martyrio, quæ cùm supponat subiectum in peccato, necessariò erit prima, & ex opere operato, non operantis, cùm nullum opus martyr in somno exercere possit, quo primam gratiam mereatur. Idem in 4. dist. 4. q. 3. art. 3. qn. 4. affirmat, Baptismum sanguinis exceedere Baptismum aquæ, quia in Baptismo sanguinis & gratia magis angetur habenti, & amplior datur non habenti, si impedimentum non adsit: Et quodlib. 4. art. 19. posse aliquem martyrium sufferre sine charitate, et si pro contraria sent. hunc locum interpreteatur Caset. 2. 2. q. 12. 4. art. 2. fine, quod is, qui absque charitate martyrium sufferri, martyrij effectum nō consequatur. Nec refert, quod alibi doceat, martyrium efficaciam habere iustificandi hominem ex actu charitatis: intellige enim ne sibi contradicat, de charitate non antecedente, sed concomitante, vel consequente. Pari modo explica Richard. Durand. Gabriel. cùm doceant, Baptismum sanguinis vim iustificandi martyrem habere ex passione Christi, cui per mortem patienter toleratam martyrliter conformatur; si enim ad illud charitatem requirunt, eos intellige solidem de charitate concomitante, & consequente.

Nota 1. questionem non esse, an ratione præcepti, teneatur martyr ad martyrium per actuū charitatis se præparare; sed an martyrium per se ex Christi lege & promissione primam gratiam conferat, & peccata remittat, vt si ponatur casus, in quo martyr nullo præcepto teneatur ad sacram. Baptis. aut Poenit. suscipiendum, eò quod eorum opportunitatem non haberet; vel ad actum charitatis contritionis eliciendum, vt casu quo quis in somno pro Christo occideretur, prauia tantum attritione de peccatis; vel si absque culpa per inuinibilem inaduentiam hæc præcepta obliuisceretur, per quorum obseruantiam iustificaretur; vel si conaretur actuū dilectionis & contritionis elicere, attingeret autem solum actuū attritionis: queritur, an tali euentu martyrium ficeret ex stricto contritu, conferendo primam gratiam ex opere operato. 2. Etsi concedatur, martyrium non iustificare, nisi quatenus includit actum charitatis, non propriè sequi, illud gratiam non conferre ex opere operato; tum quia posset eam simul conferre ex merito operantis, maiorem scilicet tribuendo, quam ex solo merito operantis. Vti potest contritio primam gratiam conferre ex merito congruo operantis, & simul ex opere operato, maiorem tribuendo, quam ipsa ex se, vt actus operantis est, de congruo meteretur. Tum quia saltē quando martyrium subiretur ab homine iusto, conferret illi augmentum gratiæ, etiam ex opere operato; sicut illam tribuunt sacramenta viuorum. Verum de facto omnibus, qui negant martyrium à peccatis iustificare, nisi ratione actus charitatis, & qua imperatur, simul negant, illud gratiam conferre ex opere operato. His adnotatis,

Dico 1. Longè probabilius, est & sanctotum Martyrum ex auctoritati conformius, martyrium gratiam conferre ex opere operato, vel illam in iusto ultra meritum operantis augendo, vel in peccatore interdum primam conferendo: ex verbis Christi: Qui ex Meis sor-

me cons-

Marci 8.

August.

48.

49.  
4. Ex sacro  
Eccles. sensu.so.  
Magnis dis-  
crendis in er-  
rarij. iij &  
circumcisio-  
nem.

me confessus fuerit coram hominibus confitebor & ego eum coram Patre meo: & Marci 8. Qui perdiderit animam suam propter me, & Evangelium, salvato faciet eam. Quae iuxta August. & alios Patres specialem promissionem continent factam ijs, qui vitam pro Christo, eiusque doctrina exponunt. *Quicunque, in quic 13. de C. init. cap. 7. August. etiam non percepto regenerationis lauacro, pro Christi confessione moriuntur; tantum eis valeat ad dimissenda peccata, quantum si abluerentur sacro fonte baptismatis.* Qui enim dixit: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non intrabit in regnum cœlorum: alia sententia istos fecit exceptos, ubi non minus generaliter dixit: Qui me confessus tuerit &c. Et alio loco: Qui perdiderit &c. Quid enim pretiosus, quam mors, per quam sit, ut etiam delicta omnia dimittantur, & merita cumulatis augeantur? Vbi non minus ex cit. Qui me confessus fuerit &c. colligit dari remissionem omnium delictorum morte ipsa Christum confitentibus; quam ex illis: *Nisi quis renatus fuerit &c. infert condonationem eorumd. Baptismum suscipientibus.* Nec dici potest, hanc efficaciam ab August. tribui martyrio ratione charitatis; exprelse enim illam tribuit ratione promissionis a Christo facta, & generalis sententia: *Qui me confessus fuerit &c. sicut in Baptismo ratione illius: Nisi quis renatus fuerit &c. Quid si solum ratione charitatis hanc vim remittendi peccata martyrio tribuisse, nullum posseisset inter ipsum & Baptismus assignare discrimen: nam etiam Baptismus suscipi potest cum eadem, immo & cum maiori charitate: cum tamē absolute pronunciet, Baptismum excedat martyrio, quia in hoc & omnia delicta remittuntur, & merita cumulatis augentur. Quod etiam notauit Auctor de Eccles. dogm. qui Baptismo remissionem, martyrio extinctionem peccatorum tribuit.**

2. Hæc sent. colligitur ex tacito Ecclesiæ sensu; quæ dum infantes ab Herode occisos colit ut beatos, supponit in martyrio esse aliquam vim iustificandi à peccatis independenter ab actu martyris, ei communicatam ex lege & promissione diuina: ergo eamdem vim retinet applicatum adultis: cum nullum habeamus fundementum excludendi à tali virtute & promissione adultos: cum potius verba, *Qui me confessus fuerit &c. primariò dicta sint adulteris, qui non solum opere, sed etiam ore Christum confiteri possunt. Sicut igitur ex verbis: Nisi quis renatus fuerit &c. colligit Ecclesia, communicatam esse Baptismo virtutem iustificandi à peccatis, quam Baptismus retinet etiam applicatus adultis: ira, quia ex illis, Qui me confessus fuerit &c. Ecclesia colligit, communicatam esse martyrio vim iustificandi parvulos ab originali, ut constat ex Collectâ pro Innocentib. Qui non loquendo, sed moriendo confessi sunt, procul dubio alludens ad verba Christi, nullum habemus fundam. à tali virtute excludendi adultos. Video, hoc argum. eludi posse exemplo circumcisionis, quæ eis iustificabat parvulos, non tamen adultos. Verum quid circumcisio adultos non iustificauerit ex opere operato, rectè colligimus ex uniuersali doctrinâ Concilij Florent. in decret. de unio. Arm. definiens, sacramenta antiquæ legi gratiam non contulisse, sed eam tantum per passum Christi dandam figurasse. Nullam habemus vel Ecclesiæ definitionem, vel Patrum auctoritatem, ex qua vel probabilitate colligere possimus, martyrium non iustificare adultos, sicut iustificat infantes, ex opere operato & promissione diuina. Alia ratio adduci solet: nempe quid dum Ecclesia pro canonizando martyre format examen, non indagat, an fuerit ante peccator, & non ex charitate*

pro Christo mortuus sit sed hoc ipso quid sibi per testes & humana indicia moraliter constat, illum mortuum fuisse pro defensione fidei, iudicat, procedendum esse in canonizatione illius. Hanc rationem omitto, cùm fieri possit contra nostram sent. in qua aliquem supernat. actum virtutis infuse ad martyrium requirimus, ut martyrem valeat à peccatis iustificare: cùm tamen neque de his actibus soleat Ecclesia inquirere, quando de martyribus pro canonizatione exameo format.

Efficacius prob. ex Patri principijs: 1. tria esse baptisma, Fluminis, Flaminis, & Sanguinis; at si martyrium suam efficaciam à peccatis iustificandi sortitur à solo actu charitatis, à quo procedit, non distinguetur à Baptismo Flaminis: nam hic etiam vim iustificandi à peccatis habet ab actu charitatis vel contritionis. Nec dici potest Baptis. Sanguinis distingui per opus exterrit mortis, cum id opus nihil in fœt. aduers. conduceat ad remissionem peccatorū; nec ex opere operato, quod martyrio negant; nec ex opere operantis, cùm nullum opus exterrit augeat honestatem actus interni.

2. Martyrium succedere loco Baptismi, expressè tradunt Patres, Clemens Rom. infra, Cyprian. epist. ad Iubaia. Tertull. lib. de Baptis. fine: vbi de Baptismo languinis concludit: *hic est Baptismus, qui langurum & non acceptum representat, & perditum redidit.* Idem iæpe docet August. Prosper lib. de sententijs, hanc de martyribus sententiam habet ordine 149. *Qui etiam non percepto regenerationis lauacro pro Christi confessione moriuntur, tantum eis valeat ad abolendam peccata, quantum si abluerentur fonte Baptismatis: & alij Patres quam plurimi. Atqui Baptismus aquæ gratiam conferit ex opere operato: ergo etiam Baptismus languinis, alioqui non perficit illi successeret quoad omnia præsertim, cùm, ut infra, illi succeedat quoad remissionem totius peccati, quam non nisi ex opere operato martyrium conferre potest.*

3. Martyrium quoad virtutem & efficaciam longe antecellere Baptismum aquæ. Clemens Roman. lib. 5. Apost. confit. cap. 5. *As vero, inquit, qui martyrio habitus est dignus, is letissimam in Domino percipiat, quod tantum coronam adipius sit, & quod propter confessionem ex hac vita exeat: et si Catechumenus sit, recedat ad Deum latens: reddit rationem: crucifixus enim, quo est propter Deum affidus, erit ei senior baptismus, quod is quidem experientia ipsa mortis comoritur Christo. reliqui vero mysticarum representatione.* Cyprianus cit. Epist. ad Iubaia, fine: *Nunquid, ait, Cyprianus, potest via Baptismi maior esse aut potior, quam confessio: quam passio: ut ex Cypriano August. refert.*

4. lib. de Baptismo cap. 16. *Ut quis coram hominibus Christum confiteatur, & sanguine suo baptizetur Cyprianus de exhorte. ad marty. fine: Docentes hoc baptismum gratia maius, in potestate sublimius, in honore pretiosius: Baptisma, in quo Angeli baptizant, & in quo Deus, & Christus eius exultant: Baptisma, quod post nemo iam peccat, baptisma, quod fidei nostra incrementa consummat; baptisma, quod nos de mundo recessentes statim Deo copulat. In aquæ baptismo percepitur peccatorum remissa, in sanguinis, corona virtutum. Auctor de Ecclesiast. dogm. cap. 4. ita martyrium Baptismo præsert, ut in hoc dimitti, in illo extingui peccata affirmet. Rupertus lib. 7 de divin. Ruperrum officijs cap. 5. vbi disputans, an martyrium sit Baptismus: *Quid ergo numquid hi baptizati sunt? Responset: Imò tantò maiorem gratiam præ illis, qui in pace Ecclesia moriuntur, afferri sunt: quanid graviori dispensio mortis ex sanguini Christi communicarunt. Nam in Baptismo communis, tantum similitudo mortis est, signis**

Patri principijs capitulo 1.

Principijs 2.

Tertullian.

Auctor de Ecc. dogm.

Bernardus.  
Argumenta  
formatur.

est, sicut ait *Apostolus*: *Si enim complantati facti sumus similitudini mortis eius, simul & resurrectionis erimus: in martyrio autem ipsa mors.* Idem docet *Bernardus*. *Epist. 77. ut supra*, & alij Patres. Ex quo arguo: *Si martyrium gratiam conferret solùm ex merito operantis, non posset dici perfectius & efficacius Baptismo, maioremque, quam ille gratiam conferre: nam Baptismus gratiam confert, ex opere operato, & merito operantis: maior autem est gratia, quæ confertur ex utroque simul, quam ex merito operantis tantum.* Maior prob. idem actus attritionis, qui ante gratiā baptis. est dispositio, post suscepitam est meritum, intuitu cuius augetur gratia. Nec refert, quod actus martyrij, intuitu cuius datur gratia martyri ex opere operantis, semper est actus charitatis: actus baptizandi, qui ut dispositio requiritur ad gratiam baptis. est attritio; huc minus illo meritaria: licet enim actus charitatis sit magis meritorius, quam actus attritionis, semper tamen maior est gratia, quæ confertur ex opere operato, quippe quæ immediate fundatur in meritis Christi, quam quæ datur ex opere operantis, quæ immediate fundatur in merito creaturæ. Licet igitur gratia respondens attritioni, ut merito operantis, sit minor respondentे auctui charitatis: gratia tamen respondens attritioni, ut merito operantis, & Baptismo ut operi operato simul, maior est solā gratiā respondente martyrio ex solo merito operantis: proinde maiorem gratiam conferret Baptismus, quam martyrium contra Patres.

Principia 4.

A fortiori.

Quoniam.

Infat  
Vasquez.

Sed contra.

comparatione confessoris, qui multos annos affiduis corporis animique afflictionibus vitam impedit, longè minus bonum dat, aut malum patitur: Cum tamen ille tot peccantijs non semper consequatur remissionem totius penitæ peccatorū, quam consequitur martyr, etiam corporis salute omnino desperata. Quod si martyrium hunc effectum conferret ex opere operato, non est maior ratio, cur non etiam culpæ remissionem ex opere operato conferat. Quam sequelam ingenuè concedit Vasquez, ideoque, ne & consequens cogatur concedere, negat antecedens.

6. Martyrium hos effectus causare ex diuinâ pro-

Sexta princ.  
Ex Cyprian.

missione: non igitur ex naturâ actus, à quo impecratur. Antec. tradunt Cyprian. Epist. ad Iubai. cit. vbi de catechumenis, qui ante baptis. pro Christo moriuntur. sic scribit: *Deinde nec priuari baptismatis sacramento, utpote qui baptizentur glorioſissimo, & maximò sanguinis baptismo, de quo Dominus dicebat, habere se aliud baptisma baptizari. & passione sacrificatum consummari, & divina pollicitationis gratiam consequi.* Confirmat exemplo boni latronis, qui ex diuinâ pollicitatione consecutus est, & suorum peccatorum remissionem, & gloriae adoptionem.

August. lib. 13. de ciuit. cap. 7. ita concludit: *Mors erga non ideo bonum non videri debet, quia in tantam utilitatem non visa, sed diuina opitulatione conuerſa est: ut qua tunc (nempe in Paradiso terrestri) metuenda proposita est, ne peccatum committeretur, nunc suscipienda proponatur, ut peccatum non committatur,*

*commisumq. deleatur, magnaq. vittoria debita iusticie palma reddatur: en. refert utilitatem, quam mors, ne peccatum committatur, affert martyri, non in mortem, vel actu, quo toleratur, vel imperatur, sed in diuinam opitulationem, quæ facit, ut intercedente promissione, hanc utilitatem, quam martyrium ex naturâ uâ non haber, diuinâ liberalitate nobis afferat. Nec te moueant verba, quibus videtur hanc utilitatem ad iusticiam, quæ potius opus operantis respicit, referre: nomine enim iustitiae Augustinus (& Patres, ut Schol. explicant, & nos tñm.*

*6. disp. 6. sect. 7. & 8.) non intelligit perfectam & rigorosam fundatam in perfectâ iurium alteritate, sed quamcunque virtutem ad altitudinem ordinaram: quo pacto fidelitas in promissione fundata dicitur iustitia, quia est virtus ad alterum, & à S. Tho. 2. 2 q.*

*80. a. vn. ad 3. numeratur inter species potestatuæ iustitiae. Concludo: Sit aliquis peccator, qui nec opinatò ad martyrium statim rapiatur pro defensione Ratio practi- fidei: conetur iste ad actuū contritionis eliciendū, & illum non attingat, sed loco illius eliciat actuū*

*attritionis; ita tamen, ut moraliter putet, se eliciuisse actuū contritionis: nec illi per tempus vacet maiorem diligentiam adhibere, cum debeat contra Tyranni insultus, & tormentorum vim acerbatemque mortis se minire. Aut iste cum solo actu attritionis saluabitur, aut non: Si primum, habetur intentum, nempe martyriū ex attrito reddere martyrem contritum. Secundū difficile est creditu, nec diuinâ clementiâ dignum: nam et si iste non fecit quantum potuit, certè fecit quantum moraliter puit, se facere posse.*

Dico 2. Ut martyrium primam gratiam conferat ex opere operato, necessaria est aliqua penitentia, & dolor supernat. de peccatis. Prob. 1. ita pernas. de

Innocen. III. cap. Maiores de baptis. vbi definit, peccatum actuale, quod consensu contrahitur sine consensu minimè relaxari: 2. Constat à paritate Baptismi, & Aperi.

Penit. quorum utrumque, ut primâ gratiam conferat ex opere operato, requirit dolorem supernat. de peccatis, ut de Baptis. definit Trident. sess. 6. cap.

60:

Necessarius

est dolor si.

de

peccatis.

ca conclusio

afficit.

6. de Pœnit. *seff. 14. c. 3. & 4. & can. 4.* à fortiori hunc dolorem requirit martyrium, quod non est primò per se institutum ut ea sacram. ad peccata delenda, sed hoc habet ex adiuncto priuilegio.

Ex Trident. 3. Ex cod. Conc. *seff. 14. cap. 4.* vni definitur, hic dolor quo quis tempore fuisse necessarius ad imperatam veniam peccatorum: Igitur non tantum in sacram. Baptis. & Pœnit. sed etiam tempore martyrij, quo homo non eximitur ab obligatione seruandi præcepta diuina: quin maximè obligatur, cum per eorum obseruantiam debeat se ad martyrium disponere. 4. Cum peccatum in hoc statu naturæ elevarat cōmissum, sit offensa contra Deum finem supernat. saltem connaturaliter remitti nequit, nisi per retractationē supernat. peccatoris, quā præcedens voluntas, in cuius morali perseverantia habitualē consistit, tollatur, & aliqua satisfactio Deo fine supernat. offenso offeratur. Quæ satisfactio nequit respectu Dei, qui corda hominum respicit, alio modo fieri, quam proprio actu displicentia, quo offensa retractetur.

Confir. nil magis, s̄p̄ius, atque efficaciū, quām hic dolor de peccatis ad veniam impetrādā in scriptura inculcatur. Leuit. 5. agat Pœnitentiam pro peccato: 2. Paralip. 6. si conuersi egerint Pœnitentiam &c. lob. 2. Agite Pœnitentiam; Ierem. 18. Si pœnitentiam egerit gens illa à malo suo, agam & ego pœnitentiam: Ezech. 18. Si impius egerit pœnitentiam ab omnibus peccatis suis, vitā vinet, & non morietur: Matthæi 3. & 4. Pœnitentiam agite: Lucas 13. Nisi pœnitentiam habueritis, omnes simul peribitis: &c.

Dico 3. Dolor de peccatis cum martyrio ad iustificandum requisitus, per se non est contritio, sed sufficit attritio. Affer. sequitur ex prima, quā prob. martyrij ex speciali priuilegio & promissione Dei instar Baptisini conferre primam gratiam, & ex attrito reddere martyrem contritum. Dixi per se: nam per accidens ratione alicuius præcepti tempore martyrij occurrit, poterit martyr illo tempore obligari ad actum contritionis eliciendum, de quo sequenti tomo.

Obijcies 1. Ex hac opin. sequeretur posse martyrem ad martyrium accedere cum solā attritione notā: sicut potest Badaptis. & Pœnit. accedi: quia ea dispositione accedit, quæ cum morte pro Christo tolerata sufficiens est ad remittenda peccata. Resp. conced. sequel. quantum est ex vi dispositionis ad effectum martyrij consequendum requisitæ: vt Henr. l. 2. de Bapt. c. 37. n. 1. fine. An autem teneatur conari contritionem elicere, eo quod articulo mortis homo semper teneatur tertiorem viam salutis amplecti, constat ex seq. to.

Obijcies 2. Ex Trid. *seff. 6. c. 4.* homo ante Baptis. à peccatis non iustificatur, nisi aut lauacro regenerationis, quod fit per Baptis. aut eius voto: post Baptis. non nisi Pœnitentia sacramēto, aut eius voto. Ergo martyrium per se hominem non iustificat, nisi vel in voto Baptis. qui Baptizatus nō est; vel in voto sacram. Pœnit. qui baptizatus est. Resp. Concil. cit. solū agere de medijs ad iustificationem ordinarijs, non autem de medijs extraordinarijs, cuiusmodi est martyrium. Quod inde constat, quia nec ibi mentionem facit de iustificatione infantium per sanctificationem in utero matris, vel per mortem in odium Christi passam: cum etiam hæc iustificant peccato originali.

Dico 4. Adeffectum martyrij consequendū interdum sufficit dolor & detestatio virtualis peccatorum, eminenter inclusa in actu formalis dilectionis Dei super omnia. Fund. dilectio hominis erga Deum ex divina promissione secum afferit dilectio-

nem Dei erga hominem, Luca 7. Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum: Ioan. 14. Qui diligat me, diligerat à Patre meo: & dari potest calus, quo martyr excusat à formalī detestatione peccatorum. Ergo tunc sufficiet solus dolor & detestatio virtualis &c. alioqui posset quis amare Deum super omnia, & vi talis amoris vitam suam pro Christo profundere, & tamen non diligat à Deo, contra cit. scrip. Antec. quoad poster. partem prob. posset quis ardenti affectu charitatis terri in Deum, & vitalis affectus vitam suam in Dei honorem dare, & nihilominus à formalī detestatione peccatorum excusari, vel quia tunc menti non occurrerent, & per tempus non vacaret illa diligentius excogitare; vel & si menti occurrerent, propter subitam mortem, qua à Tyranno præuenientur, non posset contra illa formalem detestationem concipere. Quis hunc æternū damabit? Hoc calu veram puto Sotii sent. negantis, ad effectum martyrij consequendum necessarium esse formalem dolorem, aut Pœnit. de peccatis, sed tantum sufficere actum charitatis, quo martyr se offerat ad mortem pro Christo patientem. Nam alijs repugnat, vt seq. tom. hominem habere auctum dilectionis Dei super omnia, & peccata memoriaz presentia non statim detestari, si potest: vnde si potest, & actu illa statim non detestatur, à posteriori signum est, illum non habere verum actum dilectionis Dei super omnia, quia hæc statim tollit malum ab amico, in quem super omnia fertur amore amicitia. Ex dictis,

Inferunt 1. nullum actum inferiore charitate absque formalī pœnit. sufficere simul cum morte patienter pro fide Christi tolerati ad iustificandū hominem à peccatis. Fund. nullus est sufficiens cū sacram. mortuorum ad iustificandū peccatorem: ergo nec cum morte patienter pro Christi fide toleratā: cūm non minorem dispositionem requirat martyrium ad iustificandum, quām sacramenta mortuorum, quæ per se instituta sunt ad remittenda peccata. Confirm. Nullus actus prætercharitatem erga Deum ex divinā promissione habet annexam dilectionem Dei erga hominem.

2. Contra Caiet. cit. cum, qui cum voluntate mentiendi iuit dormitum, si in somno occidatur pro Christo, non consecuturum per martyrium remissionem talis peccati; cūm ad eam requiratur aliqua retractatio; sed per actum feruentis charitatis, quem instanti separationis animæ à corpore elicet; sicut remittuntur reliqua venialia, cum quibus iusti ex hac vita discedunt. vt seq. tom. Remissa autem culpā vi actus charitatis, remittitur tota pœna tali peccato debita virtute martyrij pro Christo in somno passi 3. Qui nunquam habuit voluntatem subeundi mortem pro Christo, & si iustus sit, & in somno in odium Christi occidatur, vel reperiatur cum mortali, cuius ante somnum præcessit attritio, non consecuturum effectum martyrij. Vnde nec iustus per talem mortem acquireret incrementum gratiæ, nec peccator cum præviā attritione iustificaretur. Ratio: sicut tali casu baptismus non conferret gratiam, ita nec martyrium: cūm nō minùs martyrium, quām baptismus, vt gratiam adulto conferat, & adulti voluntatem requirat. Ratio utriusque est institutio Christi fundata in conuenientia rei, vt nimis qui propriæ voluntatis est capax, nec sacramenti, nec martyrij effectum consequatur, absque proprio ipsius consensu. Nec refert, quod in somno propriæ voluntatis capax non sit: nam sufficit vt antea capax fuerit. Vnde sibi imputet, si defectu propriæ voluntatis fal-

64.  
Sufficit dolor  
ex supernat.  
motus infra  
motuū con-  
tritionis.

68.  
Nec sufficit  
actus infe-  
rior charita-  
te absque  
formalis.

65.

66.

67.  
Non requiri-  
det: stationē  
formalē pe-  
ccatorum.

69.

70.  
Qui nūquæ  
voluntatem  
habuit sub-  
eundi mar-  
tyrij, si in  
somno pro  
Christo ce-  
cidatur, non  
consequitur  
effectū mar-  
tyrij.

71.  
Sed qui vo-  
lunta: ē nun-  
quam retra-  
ctantur.

72.

Resp.

73  
Explicatio  
Clemens.

74.  
Ad Pseudo-  
Cyprianum.

75.  
Ad S. Aug.

tatis saltem virtualis & in genere, sacramentū esse. Etus, vel martyrij non cōlequatur: cū iuxta Christi præceptum, debeat homo semper eis vigil & ad mortem dispositus. 4. Eum, qui lemel voluntatem habuit subeundi pro Christo mortem, & nunquam illam retrahuit, si in somno propter Christum occidatur cum mortali, cuius ante somnum præcessit attritio, consecuturum effectum martyrij, sicut baptismi. Quia præcedens voluntas nunquam retractata, moraliter censemur perseuerare, ac proinde esse apta componere martyrium cum morte præcente propter Christum illatā effectumque martyrij subiecto, obicem non ponenti, conferre. Actus enim præcedens attritionis sicut sustulit habitualē voluntatem peccandi, ita obicem, qui in eā fundatur. DICES. Præcedens voluntas moriendi pro Christo retrahatur per subsequens mortale: ergo et si postea de illo peccator attritionē habeat, non poterit pro Christo in somno occisus martyrij effectum consequi. Resp. neg. antec. Quia non quodlibet mortale retractat quemcunque actum honestum, sed tantum illum cui formaliter opponitur. Quare adiuc admissio mortali, manere potest virtualiter præcedens voluntas pro Christo moriendi, quā posita attritione sufficiens est ad martyrium, eiusque effectum: non minus quam sufficiens foret ad baptis. eiusque effectus causandos: cū non minus unus baptis. quam aliis ex diuinā institutione primam gratiam confusat obicem non habenti.

Ad argu. oppositæ sent. Ad 1. du&um ex Clemente resp. 1. nullam ibi mentionem fieri de imitatione Christi quoad virtutem charitatis, sed solū patientiæ. 2. ex huiusmodihortatione, non sequitur, martyrem ex præcepto teneri ad imitationem eius, ad quod fit adhortatio: cū lāpe adhortatio fieri soleat de ijs, quæ sunt sub consilio. Nec te moveat tdiustum est: quia cū hoc præceptum non sit in specie de Christi charitate imitanda in martyrio tolerando, sed tantum in genere, vt martyr moriendo sit perfectus, sicut Magister eius, non cogimur illud intelligere de imitatione Christi quoad charitatem, sed quoad quamcumque aliam virtutem.

Ad Pseudo-Cypria. Resp. optimè dixisse: cor contritum penam latronis mutauit in martyrium: quia cū ille non fuerit martyr, vt August. L. 4. de Bptis. c. 22. & ratio suader, si quidem non pœna, sed causa martyrem facit: & ille mortem non propter Christum, sed propter sua scelera passus est; non potuit remissionem peccatorum consequi virtute martyrij, sed contritionis: merito cuius idē dicitur illius pœna in martyrium mutata, quia in eo contritio supplevit virtutē martyrij, omnem culpam & pœnam remittendo, vt constat ex illis verbis: Hodie mecum eris in paradiſo.

Ad August. 1. loco cit. secundum priora verba, nego, ex ijs sequi, merita martyris in martyrio non cumulari: licet enim gratia non conferatur, nisi quando aut nulla, aut exigua defectu. libertatis futura sunt merita; gratia tamen, quam martyrium ex operato confert, est adeo copiosa & abundans, vt excedat quæcumque merita, quæ martyris suis operibus comparare posset. Posteriora autem verba vel intelligi possunt de charitate, qua plerunque martyres mortem pro Christo appetunt, vel de amore concupiscentiæ, quo actu spei Christum amant, vt bonum beatificum proprium: nam etiam ad hunc amorem, cū sit, vt suppono, in substantiâ supernaturalis, requiritur peculiaris gratia Spiritus S. vt definit Trident. sess. 6. can. 3. In 2. loco

cit. negat cum Cypriano, martyrium prodesse hereticis defectu charitatis, non solū antecedentis, quā carent: sed etiam consequentis, quam dum heretici sunt, habere non possunt: & quia vñā cum charitate illis delupt reliquæ virtutes infuse, præcipue fides, sine quā nullum opus Deo placere potest. Ad Bernard. resp. 1. etio ille fuerit huius opinionis, etiamen opponimus multos Patres cit. 2. in ea epist. totum esse in confutando errore illorum, qui negabant ad salutem sufficere cordis contritionem, deficiente copiā Baptis. idē ostendit martyrium fieri Deo acceptum merito interioris fidei & cordis contritionis, qui actus ex se absque sanguinis effusione, vel aquæ profusione, quando in re haberit non potest, sufficiens sunt ad salutem: quæ sent. Tuā probabilitate non caret. Sæpe enim Patres ad efficacius aliquem errorem confutandum vii solent minūs probabili sent. Quin addo, non obscurè ex ead. epist. colligi Bernard. fauere nostræ sent. nam ibid. docet, martyrium quoad meriti cumulum longè superare Baptis. aquæ: eo quod, vt supra, supponit maiorem aliquam proportionem conferre martyrium, quam ex solo actu charitatis debita sit. Testimonium Pauli plerique nostræ sent. auctores explicant de charitate concomitanti, seu consequenti. Quod inde probat Bellarm. quia hoc ipsum dici etiam potest de Baptis. sc. qui Baptis. habet sine charitate, nihil ei prodest: cum tamen nemo negat, Baptis. conferre primam gratiam, & cum eā charitatem, ceteraque virtutes. Ceterum Chrysostom.

32. Paulum explicat per hyperbolēn, vel ex hypothēsi, vt nimurum si fieri possit, vt quis martyrium subeat sine charitate, tam antecedente, quam consequente, saluus esse non posset. Ad rationem Vasquez, ostend. testimonio scripturæ, adiuncta. Patrum explicatione tacito Ecclesiæ sensu, Patrum auctoritate, hanc Dei promissionem martyrio factam constare.

Ad rationem aliorum 1. neg. s'equel. Ad sacramentum enim requiritur, vt sit actio humana à Christo Ad aliorum cum certo ritu & cæmoniâ assumpta ad gratiam rationem 1. conferendam. Quæ conditio non conuenit martyrio. Non enim mors in odium Christi à Tyranno illata est actio à Christo assumpta ad gratiam conferendam, sed tantum à Deo permitta, quā posita ex suā liberalitate Deus, ob cōformitatem talis actionis cum morte & passione Christi, gratiam confert martyri vitra ipsius meritum. Ad 2. hoc argu. fieri Ad secundâ etiam potest de infantibus ab Herode eccisis: hi. n. 1. accipere debuerunt gratiam originalis deletivam aliquo instanti ante mortem. 2. dico, tempus, quo s. Dico, martyrium primam gratiam confert attrito, esse paulò ante mortem, quando martyr accepto lethali vulnere non solū non potest amplius naturaliter vivere, sed nec sensibus & ratione vī: tunc enim moraliter censemur consummatum: neque martyrem posse amplius gratiam martyrij perdere, cū non sit amplius in statu liberè operandi, ac proinde per peccatum acceptam gratiam amittendi: idque colligitur ex S. Tho. 2. 2. qu. 124. art. 4. ad 4. Quod si post acceptam gratiam diuinitus mors impediretur, tunc puto, hominem martyris coronam non amitterum. Quod etiam docet Suarez disp. 29. sect. 3. fine, & colligitur ex sensu Ecclesiæ celebrantis festum S. Ioannis Euang. sub ritu martyris. Ratio: eo casu martyr non soldm affectu, sed etiam opere passus esset, quantum pati potuisset, vt suam vitam pro Christo daret, mortemque sustineret. Siquidem reliquum illud vitæ, quod superesset, non esset vita hominis, sed planeta, cū nec rationis, nec sensus vīsum eo casu ha- bese

bere posset: proinde verè dici posset pro Christo suā viā perdidisse. Vnde perinde esset ac si mortuus iterū reuocaretur ad vitam. Ceterum an tali miraculo facto, Deus esset talem martyrem in gratiā per martyrium acquisita confirmatus: affirmat loco cit. Suar. Incertum putant alij, cūm nihil nobis, quid Deus tali calu fakturus esset, constet.

Ad 3. dist. antec. efficax voluntas subeundi martyrium, & martyrium actu suscepit quoad essentialia actuum internorum non differunt, concedo: quoad opus externum, cui ex pacto & lege Dei responderet grācia ultra meritum operantis, nego. Sicut efficax voluntas suscipiendi Baptis. & Baptismus actu suscepit quoad internos actus non differunt: differunt quoad externum opus, cui ex lege & promissione Dei responderet pecularis gratia, ultra meritum baptizandi, quæ non responderet soli internæ voluntati suscipiendi baptis. Esto igitur nihil honestatis moralis addat opus externum actu interno, quod tamen falsum esse docet tom. 3. disp. 16. abduc aliqua gratia saltem ex priuilegio respondere potest opere externo, quæ non responderet actu interno. Sicut de facto per omnes externo opere martyrij responderet laureola, quæ certe S. Tho. in 4. dist. 49. qn. 5. art. 3. quaff. 2. ad 3. non responderet soli voluntati internæ moriendi pro Christo. Vnde noranter Christus Matth. 10. suam coram Patre confessionem non promisit volenti illum coram hominibus confiteri, sed actu conscientibus: non enim dixit: *Qui me confiteri volueris: sed, qui me confessus fuerit, &c.* Ad 4. neg. conseq. h̄xreticus enim quamdiu manet h̄xreticus, veram fidem habere non potest: absque vera autem fide nullum opus Deo placere potest. Peccator vero, et si grāiam Dei non habeat, potest tamen voluntatem peccandi per supernat. attritionem retractare, & per opus priuilegiatum martyrij gratiam consequi: non minus quam per eam. attritionem & opus operatum sacram. gratiam adipisci. Quod si h̄xreticus, qui pro aliquo vero articulo fidei à tyranno occideretur, resipisceret, sive er toris p̄enitentiam ageret, illuminatus à Deo; cum sola attritione ex verā fide infusa procedente, vi martyrij iustificaretur, vt notat Henriquez lib. 2. de Baptis. cap. 36. num. 4. Ad quintum, neg. con seq. nam votum Baptis. aut P̄enit. non confert gratiam ex opere operato, sed tantum ex opere operantis: vnde non iustificat saltem dispositiū voluntem, nisi includat perfectam cordis contritionem. At vero martyrium (vt probatur) gratiam confert ad instar Baptis. aut P̄enit. ex opere operato, proinde vt martyrem iustificet, requirit tantum attritionem, quæ cum opere exterho martyrij primam gratiam confert. Ad 6. concessio antec. (non enim martyrium, vt suprad. martyrem deobligat ab obseruātiā præceptorū, quæ tempore martyrij servari possunt) neg. conseq. quantum est ex vi dispositionis ad martyrium requiri: quidquid sit, an ex alio capite teneatur ad contritionis actum, de quo so. seq. Ad prob. conseq. conced solum votum attritionis supplete non posse vim esse & cumque sacram. nego, non posse simul cum martyrio; quod ex diuina promissione annexū haberet priuilegū conferendi gratiam ex opere operato, cum attritione prima. vt si in defectum sacram. P̄enit. esset aliud sacram. quod ex diuinā promissione conferreret primā gratiam, nosset quis absque sacram. P̄enit. in voto tantum illius, cum hoc aliō sacram. re ipsa suscepit consequi primam gratiam. Sicut iuxta disp. 4. secl. 4. posset quis cum sola attritione probabiliter putata contritione, cum aliquo sacram. viuorum ceipſa